
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 1 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Sumário 
               Presidência.................................................................................................................................................... 01 
               Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 03 
              Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 07 
              Corregedoria.................................................................................................................................................. 25 

 
 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 1.119/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de 
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ANDRÉ SAMPAIO, matrícula nº 1706678, CPF nº 807.000.633-15, para exercer o 
encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoal, código FG-3, do Serviço de Apoio Administrativo da 
Divisão Técnica da Coordenação Regional Xingú-MT, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.127/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.007510/2013-45, 
resolve: 
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor HUGO RAFAEL DE SOUZA MANSO SIMÕES, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1928141, da Coordenação Técnica Local em Humaitá IV-AM, subordinada à Coordenação Regional Madeira-
AM, para a Sede da referida Coordenação Regional, em decorrência de sua designação para exercer Função Gratificada, 
código FG-3, devendo retornar à sua unidade de origem, quando de sua dispensa. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.128/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08769.000123/2012-12, 
resolve: 
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 
matrícula nº 0445216, da Coordenação Técnica Local em Parintins-AM para a Coordenação Técnica Local em Maués-AM, 
ambas subordinadas à Coordenação Regional de Manaus-AM. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

 
 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 2 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

PORTARIA Nº 1.129/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08743.000189/2013-81, 
resolve: 
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor CELSO JOSÉ PEREIRA DO CARMO, Motorista Oficial, NI-S.III, matrícula nº 
0161218, da Coordenação Regional Dourados-MS para a Coordenação Técnica Local em Minaçu-GO, subordinada à 
Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.130/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08743.000286/2013-74, 
resolve: 
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor FERNANDO SCHIAVINI DE CASTRO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, 
matrícula nº 0447784, da Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO para a Coordenação Técnica Local em Itacajá-TO, 
subordinada à referida Coordenação Regional. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.131/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ LEANDRO SUCUPIRA, Indigenista Especializado, NS-A.II, matrícula nº 1816324, e, 
em seus impedimentos, o servidor RUBERVAL MATOS SILVA JUNIOR, Indigenista Especializado, NS-A.II, 
matrícula nº 1818581, para efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Coordenação 
Regional de Minas Gerais e Espírito Santo-MG / UG 194238 – Projeto – Comunidade Indígena Comboios. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.132/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor ALVINO JOSÉ LEITE, Agente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0160377, e, em seus 
impedimentos, o servidor RICARDO DELMONDES RIBEIRO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0445947, 
para efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de Administração e Gestão 
desta Fundação - UG 194035. 
Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos servidores a partir de 05 de agosto de 2013 até a data da publicação desta Portaria. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 01/PRES, de 02 de janeiro de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 
24-01, de 03 de janeiro de 2013. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 3 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

PORTARIA Nº 1.133/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor ALVINO JOSÉ LEITE, Agente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0160377, e, em seus 
impedimentos, o servidor RICARDO DELMONDES RIBEIRO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0445947, 
para efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de Proteção Territorial desta 
Fundação - UG 194151. 
Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos servidores a partir de 05 de agosto de 2013 até a data da publicação desta Portaria. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 1691/PRES, de 18 de dezembro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai 
nº 23-24, de 19 de dezembro de 2012. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1.134/PRES, de 10 de setembro de 2013. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor ALVINO JOSÉ LEITE, Agente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0160377, e, em seus 
impedimentos, o servidor RICARDO DELMONDES RIBEIRO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula nº 0445947, 
para efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de Promoção ao 
Desenvolvimento Sustentável desta Fundação - UG 194152. 
Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos servidores a partir de 05 de agosto de 2013 até a data da publicação desta Portaria. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 1692/PRES, de 18 de dezembro de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai 
nº 23-24, de 18 de dezembro de 2012. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 314/DAGES, de 10 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Litoral Sudeste-SP e nas respectivas 
Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUDESTE – SP 

SERVIDOR MATRÍCULA 
             CARGO 

EFETIVO  

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

VAGO   
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

MARCOS CANTUÁRIA DOS 
SANTOS 

1475652 SOCIÓLOGO ASSISTENTE DAS-1022 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 4 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 

KARINA MIDORI ONO 1823130 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/D IT 

FLAVIO LUIZ GORNI 0444926 ENGENHEIRO   

HELENA STILENE DE BIASE 1098384 AUXILIAR DE ENSINO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

JURACILDA VEIGA 1524229 ANTROPOLOGO   

MILENA ANDRÉA CURITIBA 
PILLA 

1820933 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

RODRIGO THURLER NACIF 1481869 ANTROPOLOGO   

SEBASTIÃO CARLOS 
BAPTISTA 

0446327 ENGENHEIRO   

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

GUERINO DE RESENDE 
SIVIERO 

0445191 GEÓGRAFO CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

JONAS ROSA 0444418 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA 0452230 MOTORISTA OFICIAL   

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTI NF/SEAD/DIT 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

LUCIA HELENA DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 

0446293 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

MADELAINE DRUZIAN 
RIBEIRO 

0446647 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 5 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

NEUSA HARUE YAMANAKA  0444723 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

WILTON REIS SILVA 
FAHNING 

1916692 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BAURU – SP 

ANEZIO COELHO DE SOUZA 0444616 
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

  

ARNOR GOMES DE 
OLIVEIRA 

0444657 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

EMILIO PEREIRA BARBOSA 
NETO 

0443058 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
  

FRANCISCA DE ASSIS 
PEREIRA DA SILVA 

0446542 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

GILDNEI MANOEL 
SOBRINHO 

0444405 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

HENRIQUE SERGIO BUNGER 0447107 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

IVANILDE PEREIRA 0447031 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

JUPIRA MANOEL SOBRINHO 0444632 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

MAURIA PEREIRA MIRANDA 0444632 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DAS-1011 

NILZA MOREIRA DA COSTA 0446079 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

  

PATRICIA FERNANDES 
MOREIRA DA COSTA ORFÃO 

2555729 ADMINISTRADOR   

RIBEIRUDES FRANCELY 
GOMES VALIM 

0446749 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ITANHAÉM – SP 

CRISTIANO VIEIRA 
GONÇALVES HUTTER 

3349737  CHEFE DAS-1011 

EDUARDO DA COSTA 
TEIXEIRA 

0702043 ZOOTECNISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM MIRACATU – SP 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 6 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

GILBERTO ABREU AMARAL 0444626 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
CHFE DAS-1011 

SANDRA MARA FASOLINI 0447104 
PROFESSORA DE 1º 

GRAU 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PARATY – RJ 

CRISTINO APARECIDO 
CABREIRA MACHADO 

0444986 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

CHEFE DAS-1011 

MARCOS SIQUEIRA DE 
ALMEIDA 

0444524 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

ROSANGELA MARIA NUNES 0444985 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

VALDEMAR FERNANDES DA 
SILVA 

0444644 TRATORISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM REGISTRO – SP 

RITA MELLO MAGALHÃES 1917043 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

WASHINGTON LUIZ 
PEREIRA DE SOUZA 

0443546 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM SÃO PAULO – SP 

CRISTINA DOS SANTOS 
SALVADOR ALVES 

0444543 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

FERNANDO MACENA DE 
LIMA 

1922188 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

GESSI APARECIDA STANCKE 0445988 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MAIRA BUENO PINHEIRO 2710749 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

MÁRCIO JOSÉ ALVIM DO 
NASCIMENTO 

0447099 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DAS-1011 

MARIA LUCIA BRANT DE 
CARVALHO 

0447082 ANTROPOLOGO   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM TUPÃ – SP 

ADEMIR PEDRO 0444931 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 7 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ANTONIO CECILIO 
DAMACENO 

0444617 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

CARLOS ROBERTO DOS 
SANTOS 

0444620 TRATORISTA   

HELIO PEDRO 0443608 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

LUIS GONZAGA DE 
ALMEIDA SANTOS 

0446776 RADIOTELEGRAFISTA CHEFE DAS-1011 

MARCOS ELIAS DE MELO 0444634 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

RANULFO DE CAMILO 0444642 MOTORISTA   

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA 

VIRGILIO CLEMENTE DA 
SILVA 

0444586 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 392/CGGP, de 10 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 
Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2012 a 30 de junho de 2013, com efeitos financeiros a contar de 01 
de setembro de 2013, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril 
de 1980. 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

1.  1305329 ADELAIDE MORAES DA MOTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

2.  1818156 ADILSON DOS SANTOS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

3.  1917534 
ADNILSON FRANKLIN LEMES DE 

MELO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 8 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

4.  1577934 AGDA MARIA DETOGNI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

5.  1816446 
AGNES ROSSANA DE ALMEIDA 

MAGALHAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

6.  1523488 
ALEXANDER NORONHA DE 

ALBUQUERQUE 
SOCIOLOGO B II B III 

7.  1790642 ALEXANDRE MENDONCA BARBOSA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

8.  1957858 ALEXANDRE VIANA RABELO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

9.  1927302 ALUIZIO DA SILVA ARAUJO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

10.  1851457 
AMANDA GOMIDE DE SOUSA 

CANDIDO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

11.  1475094 ANA BEATRIZ LISBOA ADMINISTRADOR B III B IV 

12.  1667883 ANA CAROLINA ALEIXO LIMA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

13.  760299 
ANA HELOISA D ARCANCHY 

BANDEIRA DE MELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

14.  1846653 
ANDERSON ANDRADE 

VASCONCELOS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

15.  1816324 ANDRE LEANDRO SUCUPIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

16.  1918138 ANDRE LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

17.  1821333 ANDRE LUIZ SCHILLING 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

18.  1819803 ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

19.  1821727 ANDRE PANTOJA ALVES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 9 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

20.  1817376 
ANDREA MARTUCELLI MAGALHAES 

PAZ 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

21.  1475392 ANDREI CAMARGO DUARTE GEOGRAFO B III B IV 

22.  7447577 ANDREIA BITENCOURT PRADO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

23.  1958648 ANDRESSA DOS SANTOS ALVES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

24.  1846290 ANGELA ELIAS DE SOUZA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

25.  1955504 ANTONIO CARLOS MUGE CABRAL 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

26.  1699961 
ANTONIO MESSIAS BANDEIRA 

RODRIGUES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

27.  1817882 ANTONIO ROBERTO ACHEL 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

28.  1929392 ANTONIO VANDOILSON BEZERRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

29.  1541446 
ARIEL RENE SAMPAIO DE 

CARVALHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

30.  1481343 
AUEN DO PLANALTO MODESTO 

PIMENTEL 
ENGENHEIRO B III B IV 

31.  1821897 
AUGUSTO CESAR DE CARVALHO 

GUEDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

32.  1821237 BERNARDO CARRARO DETANICO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

33.  1819429 BIANCA PEREIRA FARIA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

34.  1745403 BRENDA BOESCHENSTEIN 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

35.  1821374 BRUNO DA CUNHA ARAUJO PEREIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 10 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

36.  1829571 BRUNO DE LIMA E SILVA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

37.  1815256 BRUNO FREITAS ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

38.  1940586 BRUNO PIMENTA DIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

39.  1728867 CAIO CESAR DE SOUSA DE OLIVEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

40.  1821626 CAMILO DA COSTA SOARES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

41.  1919887 CARLOS HIROSHI HOROIWA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

42.  1927967 CAROLINA RIBEIRO SANTANA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

43.  1943985 CAROLINE WILLRICH 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

44.  1821591 CATERINE MELO DUFFLES TEIXEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

45.  1816076 CECILIA REIGADA PIVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

46.  1742657 CELSO FREITAS OLIVEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

47.  1848409 CICERO DA SILVA SOUSA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

48.  1378038 
CLARISSA NORONHA MELO 

TAVARES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

49.  1821634 CLAUDIA MARQUES ROLDAO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

50.  1819232 CLAUDIA PEREIRA BORGES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

51.  1914023 CLERIO FERREIRA MAULAZ 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 11 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

52.  1915850 CLEUBER INACIO AMARO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

53.  1821311 CORNELIO MARTINS MARQUES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

54.  1910480 CRISTIANE LOPES DE ASSIS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

55.  1477542 
CRISTINA PARENTE DE CARVALHO 

SOARES 
ADMINISTRADOR B III B IV 

56.  1815142 CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

57.  1819268 DAIANE AMARAL DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

58.  1522706 DANIELLE DOS SANTOS MIRANDA ADMINISTRADOR B II B III 

59.  1807587 DENISE FERREIRA CHIMIRRI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

60.  1909849 DIANA REGAZZI ZUIM 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

61.  1917757 DIOGO COSTA POMPEU 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

62.  1821780 DJORGENES TIBURCIO DE JESUS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

63.  1821467 DOUGLAS LOROZA FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

64.  1467313 DOUGLAS VIEIRA FERREIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

65.  2848456 
EDILENE FERREIRA DA SILVA 

LACERDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

66.  1937407 EDINALDIMAR BARBOSA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

67.  1920149 EDMIR AMANAJAS CELESTINO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 12 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

68.  1815055 EDUARDO DEZIDERIO CHAVES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

69.  1363262 EDUARDO ROCHA BARCELLOS ECONOMISTA B I B II 

70.  1726665 ELANA KOJO CUSTODIO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

71.  1961711 ELAYNE RODRIGUES MACIEL 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

72.  1821278 ELDER PAULO RIBAS DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

73.  1917356 ELENA GUIMARAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

74.  3182174 ELIANE DA SILVA SOUZA PEQUENO ANTROPOLOGO B II B III 

75.  1908773 ELTON FERNANDES ALZAO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

76.  1819294 EMANUEL GUIMARAES DOS SANTOS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

77.  1846264 
EMMANUELLE DE CARVALHO 

SANTIAGO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

78.  1816581 ENIO DOS SANTOS CRUZ 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

79.  1817918 ERIKA MAGAMI YAMADA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

80.  1699866 ESTELLA LIBARDI DE SOUZA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

81.  1958690 EUZEBIO AMORIM FILHO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

82.  1917205 FABIO DA SILVA TOMAZ 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

83.  1925730 FABIO ISAQUE SIENA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 13 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

84.  1604747 FABRICIA BATISTA DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

85.  1821320 FELIPE VIANNA MOURAO ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

86.  1519554 
FERNANDA CARVALHO ANDRADE 

CAMPOS 
ADMINISTRADOR B II B III 

87.  1817340 FERNANDA CERQUEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

88.  1821968 FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

89.  1518836 
FLAMARION CASTRO ALVES DE 

VASCONCELOS 
ADMINISTRADOR B II B III 

90.  1819146 
FLAVIO AUGUSTO DE SOUZA 

SANTANA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

91.  1950193 
FRANCIMAR DA SILVA 

ALBUQUERQUE 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

92.  1706678 FRANCISCO ANDRE SAMPAIO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

93.  1934756 FRANCISCO RIBEIRO GOUVEA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

94.  2711711 FRANCISCO SIMOES PAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

95.  1876174 FRANCOISE MARIA DE ARAUJO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

96.  1821507 
GABRIEL DANTE GUERRA DE 

OLIVEIRA CAMARAO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

97.  1910445 
GEDEON DE CARVALHO BORGES 

GARCIA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

98.  1517077 GERALDO DE ALMEIDA DIAS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

99.  1488286 GILBERTO DA SILVA ANTROPOLOGO B III B IV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 14 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

100.  1475541 GIOVANA ACACIA TEMPESTA ANTROPOLOGO A V B I 

101.  1476273 GRAZIELA RODRIGUES DE ALMEIDA ANTROPOLOGO B III B IV 

102.  1928925 GUILHERME GNIPPER TREVISAN 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

103.  1846268 GUILHERME TEIXEIRA NERI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

104.  1475078 
GUSTAVO HAMILTON DE SOUSA 

MENEZES 
ANTROPOLOGO B III B IV 

105.  1275021 GUSTAVO VIEIRA PEIXOTO CRUZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

106.  160976 HALVACY DOS SANTOS TRINDADE ADMINISTRADOR S II S III 

107.  1911682 HAROLDO NIEMEYER RESENDE 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

108.  1817958 HEBER SIQUEIRA GOMES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

109.  2821821 HELTON FERNANDO DE BARROS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

110.  1816631 HENRIQUE KLOCKER DE CAMARGO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

111.  1479989 HERNANI ANTUNES BUCIOLOTTI ANTROPOLOGO B III B IV 

112.  1850828 IANA TERESA MOURA GOMES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

113.  1917665 INAYE ULIANA PEREZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

114.  1812844 ISOLDE LUIZA LANDO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

115.  1819105 IVA GOUVEA BOCCHINI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 15 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

116.  1476326 IVAN ABREU STIBICH ANTROPOLOGO B III B IV 

117.  1818298 IVANA GOMES VIEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

118.  1821977 IVANISE RODRIGUES DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

119.  1815045 
IVO AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA 

FERREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

120.  1819596 JACKSON PETINARI DOS REIS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

121.  1819084 JAILANE LEAL DE QUEIROZ ARRUDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

122.  1958517 JAIRO JOSE DE MAGALHAES LIMA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

123.  1798338 JAIRO PINTO DE ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

124.  1518859 JANA OLIVEIRA ARAUJO CARNEIRO 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

B II B III 

125.  1818833 JAYME ALMEIDA SCHMITZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

126.  1920238 JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

127.  1821710 
JOAO BENEDITO VILHENA DOS 

SANTOS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

128.  1954443 JOAO CARLOS DE GODOY 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

129.  1818218 JOAO CARLOS FIGUEIREDO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

130.  1284706 JOAO DE SOUZA SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

131.  1821621 JOAO HENRIQUE CRUCIOL 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 16 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

132.  1959388 
JOENES ANTONIO GUIMARAES 

PEREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

133.  1917448 JONATHAN ALBERTO OLIVEIRA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

134.  1475097 JOSE ANTONIO DE SA ENGENHEIRO B III B IV 

135.  1821496 JOSE ASSUNCAO CASTILHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

136.  443139 JOSE MARIA DE ALMEIDA E SILVA ECONOMISTA B III B IV 

137.  1944873 JOSE VITOR DALLA NORA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

138.  1824215 
JOSENE BENITES BARBOSA 

NOGUEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

139.  1446357 JULIA DE PAIVA PEREIRA LEAO ANTROPOLOGO B III B IV 

140.  1818109 JULIA MEDEIROS DANTAS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

141.  1946859 JULIANA FORTES E SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

142.  1825256 JULIANA MELLO VIEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

143.  1818343 JULIANA VIEIRA ARAUJO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

144.  1775322 JULIANO ALMEIDA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

145.  1819364 KARINA LISS PERIUS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

146.  1823130 KARINA MIDORI ONO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

147.  5313918 KARLA BENTO DE CARVALHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 17 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

148.  1429910 KENEDY VICENTE DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

149.  1820319 LARISSA DOS SANTOS MARTINS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

150.  1815932 
LAUDYENE MARIA DE JESUS 

FERNANDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

151.  1815110 LEANDRO BEZERRA REIS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

152.  1846560 
LEIVA MARTINS DE SOUZA 

VENANCIO PEREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

153.  1818807 LEOPOLDO BARBOSA DIAS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

154.  1921630 LILIAN FELIX BORGES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

155.  2790540 LINETE RUIZ FERREIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

156.  1811876 LORENA RODRIGUES SOARES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

157.  1821825 LUANA MACHADO DE ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

158.  1921729 LUCAS CLIMACO MATTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

159.  1819752 LUCIANA NOGUEIRA NOBREGA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

160.  1477332 LUCIANA RIBEIRO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

161.  1923497 LUCIANO MARCIO GAZZANI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

162.  1817838 
LUCIO ANDRE WANDERLEY 

CORREIA DE MELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

163.  1454699 
LUIS GUSTAVO GUERREIRO 

MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 18 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

164.  1815280 LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

165.  1817988 
LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO 

PEREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

166.  1679908 LUIZA ZELESCO BARRETTO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

167.  1954752 
MAIRA CRISTINA NORONHA 

PRAZERES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

168.  1654079 
MANOEL BATISTA DO PRADO 

JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

169.  1821363 
MANOEL DE NAZARE RIBEIRO DA 

CRUZ JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

170.  1818697 MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

171.  1821885 MARCELA MENEGHETTI BAPTISTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

172.  1957334 MARCELO BUENO LEITE 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

173.  1944850 MARCELO SILVEIRA DE ANDRADE 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

174.  6221856 MARCIO ARCOVERDE MORAES 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
S I S II 

175.  1953907 MARCIO ROJANIO DA PONTE SALES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

176.  1821787 
MARCO ANTONIO CORDEIRO 

MITIDIERI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

177.  1815828 
MARCO ANTONIO KRICHANA DA 

SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

178.  1565435 MARCO AURELIO MILKEN TOSTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

179.  1475652 MARCOS CANTUARIA DOS SANTOS SOCIOLOGO B III B IV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 19 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

180.  1826802 MARCOS CESAR VELHO DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

181.  1732237 
MARCOS HENRIQUE MOURA DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

182.  1918266 MARCOS VIEIRA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

183.  1751291 MARCOS VINICIUS SILVA VIEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

184.  1167822 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS CONTADOR C V C VI 

185.  1819638 MARIA ELOISA BATISTA FARIAS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

186.  1478771 
MARIA JANETE ALBUQUERQUE DE 

CARVALHO 
ANTROPOLOGO B III B IV 

187.  1915135 
MARIA TEREZA STAMATTO 

PASSARELA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

188.  1948732 MARIANA PORTO MOTTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

189.  1821756 MARIANY MARTINEZ DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

190.  2710780 
MARILEIA TAIUA DE OLIVEIRA 

PERUARE 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

191.  1479725 MARILUCIA MACEDO NINGELESKI ADMINISTRADOR B III B IV 

192.  1820214 MARINALDO NEGRAO FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

193.  1814668 MARISTELA LIMA MARTINS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

194.  1923125 
MARTHA DE ALMEIDA PRADO 

MONTENEGRO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

195.  2316410 
MARTINHO ALVES DE ANDRADE 

JUNIOR 
ENGENHEIRO B II B III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 20 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

196.  1917431 
MATEUS HENRIQUE ARAUJO 

SILVEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

197.  1813412 MAURICIO FIORITO DE ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

198.  1917621 MAURICIO JOSE DOS SANTOS SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

199.  1820933 MILENA ANDREA CURITIBA PILLA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

200.  1818433 NATAN PIRES BARROS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

201.  1816050 NINA PAIVA ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

202.  1917846 NOE NOVAIS ROCHA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

203.  1518839 
PATRICIA DE FATIMA MOURAO 

PINHEIRO 
ADMINISTRADOR B II B III 

204.  1818904 PAULA BEATRIZ DE SOUZA MAFRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

205.  1850494 
PAULA WOLTHERS DE LORENA 

PIRES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

206.  1956783 
PAULO ARTUR DOS SANTOS 

NEGREIROS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

207.  1819634 PAULO EDSON FURTADO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

208.  1811860 PEDRO BRAGA I GAIA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

209.  1815129 POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

210.  1920166 PRISCILA RIBEIRO DA CRUZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

211.  1818761 PRISCILLA PEIXOTO COLODETTI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 21 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

212.  1819095 RACHEL GEBER CORREA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

213.  1820293 RAFAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

214.  1475956 RAFAEL OLIVEIRA DE AVILA ADMINISTRADOR B III B IV 

215.  1811941 RAFAELA NEVES ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

216.  1816061 
RAIMON RAIMERE DOS SANTOS 

MOTA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

217.  1817210 
RAIMUNDA ISABEL DA COSTA LIMA 

NETA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

218.  1815258 RAPHAEL SPINOZA DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

219.  1289046 RAQUEL PAIM SIMOES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

220.  1819222 RENAN CARON ORLETI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

221.  1917340 RENATA ARCA DA ROCHA VAZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

222.  1475081 RENATA CURCIO VALENTE ECONOMISTA B II B III 

223.  1817758 RENATO MACHADO MARTINS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

224.  1534097 RENILDO CARNEIRO SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

225.  1476245 
RICARDO ROSSELINI MENDONCA 

PRADO 
ADMINISTRADOR B III B IV 

226.  1475129 RICHARD CAMPOS SOCIOLOGO B III B IV 

227.  1475089 ROBERTO CUNHA ADMINISTRADOR B III B IV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 22 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

228.  1475964 ROBERTO DA COSTA GRANGEIRO CONTADOR B III B IV 

229.  1703858 
ROCIELBERT ARNETTO RODRIGUES 

SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

230.  1919023 RODORFO ACACIO NOBRE FONTES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

231.  3366200 RODRIGO COIMBRA EGUFO ENGENHEIRO B II B III 

232.  1915721 RODRIGO PIQUET SABOIA DE MELLO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

233.  1957905 
ROGERIO NATTRODT DE 

MAGALHAES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

234.  1580715 ROMEU TAVARES DE LIMA NETO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

235.  1923156 ROMMEL GOMES RESENDE 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

236.  1632989 ROMULO BEZERRA DE ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

237.  1818581 RUBERVAL MATOS SILVA JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

238.  1815972 RUT ROSENTHAL ROBERT GINOUX 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

239.  1819717 RUTH ALVES GOMES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

240.  1299500 
SAMUEL GUSTAVO DA SILVA 

SARAVY 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

241.  1366649 SEWBERT RODRIGUES JATI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

242.  1821800 SHIRLENO RODRIGUES PAES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

243.  1817937 
SILVIA ANGELICE SOUZA DE 

ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 23 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

244.  1820332 SILVIA CLIMACO MATTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

245.  1819337 SILVIO RAIMUNDO DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

246.  1928756 STEFANE NASCIMENTO DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

247.  1819282 STHEFANIE BRANDAO DO PRADO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

248.  1818310 TATIANA RAQUEL ALVES VILACA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

249.  1519551 TAYANA LOPES VOLLMER ADMINISTRADOR B II B III 

250.  1822759 TEREZINHA MENDES FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

251.  1513551 THAIS DIAS GONCALVES GEOGRAFO B II B III 

252.  1819036 THAIS PONCIANO BITTENCOURT 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

253.  1821614 THIAGO GASTALDELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

254.  1820038 THIAGO HENRIQUE FIOROTT 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

255.  1922719 THIAGO IKEDA E ARAUJO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

256.  1816749 THIAGO SANTOS DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

257.  1923079 TOMAS ROQUE CARVALHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

258.  1928667 TULIO CAIO BINOTTI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

259.  1475080 
VALERIA DO SOCORRO NOVAES DE 

CARVALHO 
ECONOMISTA B III B IV 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 24 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

260.  1817730 
VALERIA MARILIA DA SILVA 

SALGUEIRO ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

261.  1956304 VANESSA GEDRO DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

262.  1916314 VINICIUS BARCELLOS DE MEDEIROS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

263.  1821890 VITOR CERQUEIRA GOIS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

264.  1951716 
VIVIANE MATIAS DE ANDRADE DA 

SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

265.  1821911 WAGNER DE JESUS GALLO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S II S III 

266.  1846488 WALDIR DA SILVA CRUZ JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

267.  1816769 WENDEL JESUS DE MIRANDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

268.  1475086 
WENDELL CARLOS ROSA DE 

ARAUJO 
ECONOMISTA B III B IV 

269.  1845717 WILLIAM NUNES DA SILVA JUNIOR 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

270.  1954703 WILLIAM PEREZ 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

271.  1916692 WILTON REIS SILVA FAHNING 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

272.  1812851 
YARA GABRIELLA DE NEGREIROS 

MOTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

273.  1817114 YURI MURIEL SOUSA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A II A III 

274.  1821971 YURI VASCONCELOS DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A II A III 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 25 

 

  Brasília, 11 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

PORTARIA Nº 393/CGGP, de 10 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.015949/2013-41, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 18 de fevereiro de 2013, ao servidor LACY FERREIRA LESSA, Assistente 
Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444813, de acordo com o art. 40 § 19 da Constituição Federal de 1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

PORTARIA Nº 394/CGGP, de 10 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.054187/2013-07, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 25 de abril de 2013, ao servidor MANOEL MARUADIA JAVAE, Monitor 
Bilíngue, NA-S.III, matrícula nº 0444694, de acordo com o art. 40 § 19 da Constituição Federal de 1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 
CORREGEDORIA 

PORTARIA Nº 247/CORREGEDORIA/FUNAI, de 11 de setembro de 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores ISAAC NEWTON 
BORGES FERREIRA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE n° 1071226, cedido à Funai, e ROSANGELA MARIA 
FERREIRA MUNIZ, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE n° 0443270, ambos lotados na Corregedoria/FUNAI, para, 
sob a presidência do primeiro, darem continuidade ao apuratório dos atos e fatos constantes do Processo nº 
08620.041038/2012/99, no âmbito da Coordenação Regional de Colíder/MT, bem como eventuais infrações conexas que 
emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 

PORTARIA Nº 248/CORREGEDORIA/FUNAI, de 11 de setembro de 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores ISAAC NEWTON 
BORGES FERREIRA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE n° 1071226, cedido à FUNAI, ROSÂNGELA MARIA 
FERREIRA MUNIZ, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0443270, ambos lotados na Corregedoria da 
FUNAI/Sede, e ELENICE VIANA BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE n° 0444856, lotada na 
Coordenação Técnica Local de São Luís - MA, para, sob a presidência do primeiro, apurarem atos e fatos constantes no 
Processo nº 08620.003647/2011-69, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 


